ectitur, licet vitia non mores esse, sed a ple- A
dicantur moribus obviare. In quo planum
las virtutes censeret nomine morum, cum bo-
men, aut malos dicimus mores, vitia distin-
s et virtutes. Unde moratos a bono, sive mori-
morosos vero a vitiis nominamus. Quod et
plenitudinis nomen videtur innuere, cum
a carne contingat adesse satietatem morum,
lis adsit superfluitas vitiorum. Cum itaque
ibus qui reverentiam contrahere dicitur, ei
s quibus honor exhibendus est, inesse signi-
s. Quis enim non veneretur, et vereatur illum,
prudentem, fortem, temperantem, credit et
a ? Hinc est etiam consilium sapientis, ei qui
appetit, amari, honorari, et præferri, ut
timeat, amet, veneretur, et ei se tota devo-
submitat. Conditionem quidam esse defi-
fortuitum personæ statum, quo aut adversis
nitur, aut extollitur prosperis, et alterutrius
naturam sui ipsius facie protestatur. Quale
od alios veneramur ingenuos ; aliis serviles
melius irrogamus. Istorum divitias colimus ;
n contemnimus paupertatem. Naturam diffi-
difficile est, ut asserit Tullius. Ego difficilius
diffinire fortunam, eo quod hujus nulla,
aliqua substantia est. Natura siquidem rebus
em præbet ; quod nequaquam esset, si in ve-
ipsa non esset. Quod enim omnino non est,
præstare non potest ut sit. At fortuna cum
it, non potest diffiniri. In eo siquidem quod
st, non potest cuiquam constare quid sit. Ef-
C
Epicurei præcipuas sententias suas, quas
δὲξαι vocant, quibus totius philosophiæ pu-
ervire processum, et more suo fortunæ sub-
t universa. Ego in hoc, sicut et in plurimis,
rebum censeo audiendum, qui deam cæcam
dam esse negat, asserens eam nisi a cæcis
on posse. Multa quoque proponit exempla,
is liquet omnes cæcæ deæ cultores cæcatos,
scipitatos tandem in foveam exterminii. Te-
hoc Galba, qui totam ætatem luculenter pro-
is in senium, hujus deæ familiaritate et cultu
vi elatus, et in breviori præcipitatus est.
ter autem, apud Suetonium quære. Queritur
a præfatus philosophus, et in aure jam dicti
ipsis lacrymabiliter ingemiscit, quod hæc vitio
D
tis, et temeritatis probrosa dea, et omnibus
niosa numinibus, omnium deorum templa
verit, et deorum omnium præripuerit cultum,
æter ædes privatas, quas in orbe et urbe pas-
abet, rupem etiam Tarpeiam occupaverit, su-
o Jovi cœquata, et publicæ Fortunæ imago
in Capitolio ab advenis, convenis, et indi-
publice adoretur, et tantam præ cæteris
auctoritatem, quod in tota ratione mortalium
iel solet) sola utramque paginam videtur
re. Videas eam ibi rota versare volubilem,
que magis mirere, ejusdem rotæ impulsu de
re Jovis sororum pensa præcipitat, et concu-

cat. Quisquis enim fortunam statuit, fata præcipi-
tat, et convellit.

*Fata, inquit Stoicus, regunt homines, fatum est
[in partibus illis,*

Quas sinus abscondit.

Huic paradoxæ Stoicorum, *κρυπὰ δόξα* Epicuri re-
clamat. Fatalem, inquit, tolle necessitatem, quia,

Si fortuna volet, fies de rhethore consul ;

Si volet hæc eadem, fies de consule rhethor.

Cæterum ut cum fortuna vel mitius agamus, sit
inopinatum eventuum forma, et licet conditioni
videatur plurimum vicinari, eo quod fortuitorum
concursus statum efficiat, quam conditionem esse
prædiximus, in eo tamen plurimum differt, quod
conditio nunc a natura, nunc ab officio, nunc a
moribus est, nunc a variis figuris eventuum. For-
B
tuna semper consistit in his quæ improvisa emer-
gunt. Eamusque quaenititur evacuare Plutarchus,
et ex præmissis quatuor locis, naturæ, officii, mo-
rum, conditionis, totius reverentiæ manare credit
originem. Superstitiosius tamen hoc infidelium
more exsequitur. Unde nonnullas sententias ejus,
sensu et sermone catholico curavi inserere. Ille
quidem in cultum deorum eos præcipue asserit ve-
nerandos, qui ei familiarius et vicinius accedunt :
aut natura, ut Liber Indorum domitor, Hercu-
les, qui eo ipso in se Jovem protestatus est, quod
angues jugulavit in cunis ; aut officio, ut ponti-
fices, præfectosque sacrorum ; aut moribus, ut
philosophos, qui mentis divinæ haustum investi-
gatione et dispensatione sapientiæ indicant ; aut
C
conditione, ut quos favor numinis extulit, ut aliis
præessent, ex causa potius familiari, quam offi-
cio publico. Sermo quidem perfidus est, et omni
reprobatione dignus, sensusque verborum, qui phi-
losophum non decet. Sed forte quid de natura deo-
rum sentiret, in auribus corrupti populi proloqui
non audebat, qui legerat combustos esse libros phi-
losophi Pythagoræ, et ipsum actum esse in exilium
ab Atheniensibus, eo quod dubitaverat, an de diis
vera essent, quæ vulgo dicebantur. Quid ergo con-
trarium auderet asserere, qui nec ipsam dubitatio-
nem erroris noverat impunitam ? Est itaque verisi-
mile quod morem auditoribus gesserit, et ut eos ab
illicitis revocaret, aliquid indulcisse errori. Nam in
doctrina morum, luculentissimus est. Eoque huic
opinionem facilius acquiesco, quod Apostolus gen-
D
tium, fide tamen et religione incolumi, omnibus
omnia factus est, ut omnes lucrifaceret. Nos au-
tem quibus de cælo veritas illuxit, non deorum,
qui nulli sunt, sed veri Dei ministris, et amicis,
magnam reverentiam credimus exhibendam ; sed
et inimicis ejus interdum, quoniam hoc ipse præ-
cepit, qui sæpe maximam ad eruditionem suorum,
pessimis hominibus contulit potestatem. Unde il-
lud : *subjecti estote omni humanæ creaturæ propter
Deum, sive regi, quasi præcellenti, sive ducibus,
tanquam ab eo missis vindictam malefactorum,
tandem vero bonorum (I Petr. 11) ; et illud : Servi,
subditi estote dominis vestris, non tantum bonis te*